
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI “AMBIENTE”
Servizio: Ingegneria Naturalistia

OGGETTO: Liquidazione e pagamento inientvi (Regolamento approvato ion DS n.202 del 05/09/2018 di 
iui all’art. 113 relatvi ai:
 “LAVORI NECESSARI AL MIGLIORAMENTO DEGLI SCAMBI IDRICI ALL’INTERNO DEI CANALI DI COLLEGAMENTO DELLA
R.N.O. “CAPO PELORO” CON IL MARE.        CUP:  B48E22000000003             CIG : 9130045F77 

Il Responsabile Unico del Procedimento
PREMESSO:

 Che tra i iompit isttuzionali di questo Ente vi e quello di provvedere alla manutenzione e mantenimento
in effiiienza delle aree proteee di iompetenza.

 Che  il  progeeo  dei  “lavori  neiessari  al  miglioramento  degli  siambi  idriii  all’interno  dei  ianali  di
iollegamento della R.N.O. “Capo Peloro” ion il mare, è stato redaeo dal “Servizio Ingegneria Territoriale”
della V Direzione “Ambiente e Pianifiazione” in data 10.02.2022  e approvato in linea teiniia ion parere
n° 01 del 14.02.2022 e in linea amministratva ion determinazione dirigenziale n° 379  del 06/04/2022 per
l’importo iomplessivo di  €. 75.000,00.

 Che la Ciet Metropolitana di Messina, ion il Deireto Sindaiale n° 202 del 05/09/2018 ha approvato il
regolamento per la iosttuzione e la ripartzione del fondo inientvi per funzioni teiniihe (Art. 113 iomma
2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.).

 Che il  Deireto Legislatvo 50/2016,  all’art.  113,  prevede  la  iorresponsione  dei  iompensi  relatvi  allo
svolgimento  delle  atvitt  teiniio-amministratve  ionnesse  all’eseiuzione  dei  iontrat pubbliii,
iomunque in maniera subordinata all'oeenimento del fnanziamento dell'opera progeeata.

 Che le atvitt, di iui alla presente liquidazione, sono state svolte interamente ion l’appliiazione del D.Lgs.
n° 50/2016 e ss.mm.ii.  e del relatvo regolamento di iui al D.Lgs. n. 207/2010 (per la parte aniora in
vigore).

 Che l’affidamento dei lavori è stato espletato ai sensi del  D.L. n. 77 del 2021, ionvertto ion Legge n. 108
del 29/07/2021, ihe modifia l’art. 1 iomma 2 lee. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 previa atvitt
iomparatva ion invito a n.3 operatori eionomiii mediante piaeaforma Net4market. 

 Che, ion determina a iontrarre n° 379 del 06.04.2022 sono stat affidat i lavori alla Diea PRO.GO.GE.IM
S.r.l. e impegnate le relatve somme al iap. 6417 del Bilaniio 2022, n. 325 del 04.04.2022;

 Che i lavori sono stat ultmat nei tempi iontraeuali e ion DD n. 979 del 16.03.2023 sono stat approvat
lo Stato Finale ed il Certfiato di Regolare Eseiuzione.

Pagina 1

2442 12/06/2023

2279 15/06/2023



CONSIDERATO

 Che nel quadro eionomiio di spesa suiiessivo all’affidamento è stato previsto l’aiiantonamento per il
pagamento delle iompetenze teiniihe speeant al personale ihe ha svolto gli iniariihi all’interno del pro-
geeo stesso, seiondo il nuovo Regolamento per la iosttuzione e la ripartzione del fondo inientvi per
funzioni teiniihe, di iui all’art. 113 iomma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo di € 1.082,61;

 Che ion determina n. 380 del 06.04.2022 è stato iosttuito Nuileo Teiniio di Progeeazione (NTP) ion iui
è stato individuato il personale per lo svolgimento delle atvitt inerent l’eseiuzione dell’intervento in og-
geeo.

 Che nella ripartzione degli inientvi in oggeeo, risulta ihe l’importo da liquidare e pagare al personale e
pari ad € 709,15 iomprensivo di IRAP ed oneri rifessi, oltre € 216,52 per aiiantonamento del 20%, ai sen-
si del vigente Regolamento (art. 113 i. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

 Che oiiorre provvedere al pagamento delle suiiitate iompetenze teiniihe, seiondo la ripartzione di iui
alla tabella allegata, impegnate al iapitolo 6417 del Bilaniio 2022, impegno n. 325 del 04.04.2022, giusta
D.D. N. n° 379 del 06.04.2022.

VISTO il Deireto sindaiale n.202 del 05/09/2018 ion il quale e stato approvato il nuovo Regolamento per la
iosttuzione  e  la  ripartzione  del  fondo  inientvi  per  funzioni  teiniihe,  di  iui  all’art.  113  iomma  2  del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA l’insussistenza di ionfieo di interessi prevista dalla normatva vigente, ion partiolare riferimen-
to al iodiie di iomportamento ed alla normatva antiorruzione;

VISTA la D.D. n. 1443 del 06.12.2021 di nomina RUP dell’ing. Carmelo Baeaglia;

VERIFICATO  ihe le atvitt,  inerent l’eseiuzione dell’intervento in oggeeo, previste nella  D.D.  n.  380 del
06.04.2022, sono state svolte dal personale individuato nella medesima;

VISTI:
 la L.R. n. 30/2000 ihe modifia ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;
 Il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli are. 4 e 17 aeribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e ammini -

stratva;
 lo Statuto dell‘Ente;
 il vigente Regolamento degli Uffiii e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di iontabilita;
 il Regolamento sui iontrolli interni

PROPONE 
Per le motvazioni espresse in narratva e ihe qui si intendono riportate integralmente:

DI LIQUIDARE la somma di € 709,15, iomprensiva di oneri rifessi e IRAP, a favore del personale ihe ha svolto
gli iniariihi all’interno del progeeo in oggeeo, di iui alla tabella allegata, quali iompetenze teiniihe seiondo
il nuovo Regolamento per la iosttuzione e la ripartzione del fondo inientvi per funzioni teiniihe, di iui
all’art. 113 iomma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a:

 PRELEVARE l’importo di €. 925,67 dal iap. 6417 giusto impegno n° 325 del 04.04.2022 (D.D. N. n° 379 del
06.04.2022).

 ACCERTARE l’introito della somma di €. 709,15 al iap.123/E Eseriizio 2023;
 ACCERTARE l’introito della somma (20% dell’inientvo) di €. 216,52 al iap.206/E Eseriizio 2023; 
 IMPEGNARE l’importo di €. 709,15 al iap.6364/U Eseriizio 2023 per il pagamento degli inientvi seiondo

il prospeeo allegato;
 PAGARE l’importo di €. 709,15 al personale indiiato nella tabella riepilogo liquidazione, quali iompensi

relatvi  allo  svolgimento  delle  atvitt  teiniio-amministratve  dei  lavori  in  oggeeo,  iomprensivi  di

Pagina 2



eionomie, oneri rifessi e IRAP;
 IMPEGNARE l’importo di €. 216,520 al iap.6378/U Eseriizio 2023 al fondo inientvi per funzioni teiniihe;
 EMETTERE mandato di pagamento, ion prelievo da efeeuare sul iap.6364/U Eseriizio 2023 a favore dei

dipendent di iui allo sihema di ripartzione allegato;
 TRASMETTERE la presente Disposizione all’Uffiiio iompetente per la defnitva liquidazione da parte della

ripartzione fnanziaria

DI DARE ATTO:

 che il  pagamento  deriva  da  obbligazioni  git  assunte,  neiessarie  ad  evitare  ihe  siano  arreiat danni
patrimoniali iert e gravi all’Ente.

 che è  stata  aiiertata  l’insussistenza  di  ionfieo  di  interesse,  avendo  preso  visione  del  “Codiie  di
iomportamento dell’Ente”.

 che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fni  dell’amministrazione  trasparente  di  iui  al  D.Lgs.  n.
33/2013.

 che ion la soeosirizione del presente provvedimento si aeesta la regolaritt, la legitmitt e la iorreeezza
dell’azione amministratva, ai sensi dell’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

 che la pubbliiazione del presente provvedimento sul sito isttuzionale dell’Ente avviene nel rispeeo della
tutela  alla  riservatezza  dei  iieadini,  seiondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003,  in  materia  di
protezione dei dat personali, iome modifiato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 iontenente disposizioni
per adeguamento della normatva nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raiiolta  generale  e  assiiurare  la  sua pubbliiazione all'Albo
Pretorio on-line.

Il Responsabile Unico del Procedimento 
      ing. Carmelo Bataglia
   Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE REGGENTE
VISTA la superiore proposta; 
DATO  ATTO  ihe  ion  Deireto  Sindaiale  n.  89  del  31/03/2023  è  stato  aeribuito  allo  sirivente  l’iniariio
dirigenziale relatvo alla VI Direzione “AMBIENTE”; 
CONSIDERATO ihe quanto preiede è ionforme alle disposizioni di leggi e ai regolament aeualmente vigent
Per quanto in premessa

DETERMINA
Per le motvazioni espresse in narratva e ihe qui si intendono riportate integralmente:

DI LIQUIDARE la somma di € 709,15, iomprensiva di oneri rifessi e IRAP, a favore del personale ihe ha svolto
gli iniariihi all’interno del progeeo in oggeeo, di iui alla tabella allegata, quali iompetenze teiniihe seiondo
il nuovo Regolamento per la iosttuzione e la ripartzione del fondo inientvi per funzioni teiniihe, di iui
all’art. 113 iomma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a:

 PRELEVARE l’importo di €. 925,67 dal iap. 6417 giusto impegno n° 325 del 04.04.2022 (D.D. N. n° 379 del
06.04.2022).

 ACCERTARE l’introito della somma di €. 709,15 al iap.123/E  Eseriizio 2023;
 ACCERTARE l’introito della somma (20% dell’inientvo) di €. 216,52 al iap.206/E  Eseriizio 2023; 
 IMPEGNARE l’importo di €. 709,15 al iap.6364/U Eseriizio 2023 per il pagamento degli inientvi seiondo

il prospeeo allegato;
 PAGARE l’importo di €. 709,15 al personale indiiato nella tabella riepilogo liquidazione, quali iompensi

relatvi  allo  svolgimento   delle  atvitt  teiniio-amministratve  dei  lavori  in  oggeeo,  iomprensivi  di

Pagina 3



eionomie, oneri rifessi e IRAP;
 IMPEGNARE l’importo di €. 216,520 al iap.6378/U Eseriizio 2023 al fondo inientvi per funzioni teiniihe;
 EMETTERE mandato di pagamento, ion prelievo da efeeuare sul iap.6364/U Eseriizio 2023 a favore dei

dipendent di iui allo sihema di ripartzione allegato;
 TRASMETTERE la presente Disposizione all’Uffiiio iompetente per la defnitva liquidazione da parte della

ripartzione fnanziaria

DI DARE ATTO :

 che il  pagamento  deriva  da  obbligazioni  git  assunte,  neiessarie  ad  evitare  ihe  siano  arreiat danni
patrimoniali iert e gravi all’Ente.

 che è  stata  aiiertata  l’insussistenza  di  ionfieo  di  interesse,  avendo  preso  visione  del  “Codiie  di
iomportamento dell’Ente”.

 che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fni  dell’amministrazione  trasparente  di  iui  al  D.Lgs.  n.
33/2013.

 che ion la soeosirizione del presente provvedimento si aeesta la regolaritt, la legitmitt e la iorreeezza
dell’azione amministratva, ai sensi dell’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

 che la pubbliiazione del presente provvedimento sul sito isttuzionale dell’Ente avviene nel rispeeo della
tutela  alla  riservatezza  dei  iieadini,  seiondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003,  in  materia  di
protezione dei dat personali, iome modifiato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 iontenente disposizioni
per adeguamento della normatva nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 ihe il Responsabile del Proiedimento e dell’istrueoria è il
Responsabile del Servizio “Ingegneria Naturalistia” ing. Carmelo Baeaglia, reiapito telefoniio 090/7761277
e/mail : i.baeaglia@iieametropolitana.me.it  PEC : protoiollo@pei.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddeeo Uffiiio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso riiorso entro 60 gg. - a partre dal giorno suiiessivo al termine
della pubbliiazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siiilia

Il Dirigente reggente la VI Direzione
Ing. Giovanni Lentni
Firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:c.battaglia@cittametropolitana.me.it

